

\*  
Số 156-KH/TU

**KẾ HOẠCH**  
CỦA BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY  
lãnh đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2019  
trên địa bàn thành phố Kon Tum

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 09.01.2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện các lĩnh vực đột phá trong năm 2019, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Kon Tum lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015-2020 và Chương trình công tác năm 2019, Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng Kế hoạch lãnh đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2019 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Quán triệt, tuyên truyền làm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm vững quan điểm, nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2019; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thống nhất ý chí, hành động trong toàn Đảng bộ và sự đồng thuận cao trong Nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Xác định rõ từng nội dung nhiệm vụ, thời gian, cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, cơ quan thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2019 phải nghiêm túc, đồng bộ, toàn diện, khẩn trương, kiên quyết, kiên trì; đồng thời không để rơi vào trì trệ, hình thức, nhằm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

**II. NHIỆM VỤ**

**1. Nhiệm vụ 1: Phát triển đô thị thành phố Kon Tum**

**1.1. Tập trung triển khai thực hiện các công trình, dự án chỉnh trang đô thị**

- Xây dựng và triển khai Đề án sắp xếp, xây dựng trụ sở làm việc các cơ quan thành phố gắn với phát triển đô thị phía Bắc phường Duy Tân, thành phố Kon Tum.

- Triển khai các công trình chỉnh trang đô thị trong năm 2019 trên địa bàn thành phố Kon Tum, gồm: (1) Công trình chỉnh trang đô thị dọc tuyến đường Hồ Chí Minh tại thôn Thanh Trung, phường Ngô Mây, thành phố Kon Tum (*Quốc lộ 14*); (2) Công trình chỉnh trang đô thị dọc tuyến tránh đường Hồ Chí Minh tại thôn Thanh Trung, phường Ngô Mây, thành phố Kon Tum; (3) Công trình chỉnh trang đô thị khu vực tổ 7 (*sắp xếp lại đất đai*), phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum;

(4) Công trình chỉnh trang, sắp xếp lại Khu tập thể đường Trần Cao Vân, phường Thống Nhất, thành phố Kon Tum; (5) Công trình chỉnh trang đô thị khu vực đường vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Kon Tum.

- Đầu tư các tuyến đường nội thành, thành phố Kon Tum, trong đó ưu tiên triển khai các tuyến đường nhân dân đồng tình hiến đất mở đường giao thông.

\* Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung; các đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản và phụ trách công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trực tiếp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện; Đảng ủy các xã, phường có liên quan phối hợp trong công tác hỗ trợ, đèn bù, giải phóng mặt bằng và chịu trách nhiệm trong công tác chỉ đạo vận động nhân dân hiến đất để đầu tư xây dựng công trình.

### **1.2. Công tác quản lý đô thị, xây dựng đô thị “xanh - sạch - đẹp - văn minh - hiện đại”**

- Triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ nguyên vật liệu để thực hiện bê tông hóa một số tuyến đường tại các phường trên địa bàn thành phố Kon Tum giai đoạn 2017-2020 (theo hình thức “Nhà nước và nhân dân cùng làm”); trong đó ưu tiên triển khai các tuyến đường nhân dân đồng tình đóng góp ngày công, kinh phí, hiến đất mở đường giao thông...

\* Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung; đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách lĩnh vực trực tiếp chỉ đạo, các cơ quan chuyên môn, UBND các phường triển khai xây dựng kế hoạch, lập hồ sơ thiết kế, dự toán công trình... hoàn thành trong tháng 02.2019. Đảng ủy các phường có liên quan chịu trách nhiệm trong công tác chỉ đạo vận động nhân dân đóng góp ngày công, kinh phí, hiến đất mở đường giao thông...

- Phát động, tổ chức ra quân, duy trì phong trào toàn dân tham gia quản lý trật tự đô thị, bảo vệ môi trường, chung tay xây dựng thành phố Kon Tum “xanh - sạch - đẹp - văn minh - hiện đại” tại các khu dân cư; xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi buôn bán, đẻ vật liệu...

- Xây dựng kế hoạch thực hiện có kết quả Đề án xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường đạt chuẩn Văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2016- 2020; Đề án cải tạo, phát triển cây xanh ở một số tuyến đường trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2016-2020, trong năm 2019 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Hoàn thành kế hoạch trong tháng 01.2019.

\* Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung; đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách lĩnh vực đô thị trực tiếp chỉ đạo các cơ quan, UBND các xã, phường triển khai thực hiện thường xuyên; Đảng ủy

các xã, phường có liên quan phối hợp trong công tác lãnh đạo và chịu trách nhiệm trong công tác chỉ đạo vận động nhân dân thực hiện.

## **2. Nhiệm vụ 2: Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, phát triển cây dược liệu gắn với tích tụ đất đai trên địa bàn thành phố Kon Tum**

**2.1.** Rà soát quy hoạch sử dụng đất và khảo sát thực tế trên địa bàn từng xã, phường, đề xuất điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cho từng tiêu vùng phù hợp, cụ thể, chi tiết, trong đó xác định rõ địa điểm, diện tích để đầu tư xây dựng Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; khu vực chăn nuôi tập trung ứng dụng công nghệ cao; khu vực trồng dược liệu, sản xuất rau, củ, quả an toàn, sản xuất lúa chất lượng cao, cà phê sạch... của từng xã, phường. Trên cơ sở đó mỗi xã, phường lựa chọn ít nhất một điểm để triển khai thực hiện trong quý I năm 2019.

\* Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung; đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách ngành nông, lâm, ngư nghiệp trực tiếp chỉ đạo các cơ quan, UBND các xã, phường triển khai thực hiện thường xuyên; Đảng ủy các xã, phường có liên quan phối hợp trong công tác lãnh đạo và chịu trách nhiệm trong công tác chỉ đạo vận động nhân dân thực hiện; hoàn thành trong quý I.2019.

**2.2.** Hình thành chuỗi liên kết sản xuất, xây dựng bao bì, đăng ký nhãn hiệu, xuất xứ, nguồn gốc cho sản phẩm và tổ chức tiêu thụ sản phẩm nhằm mang lại hiệu quả kinh tế cao cho sản phẩm nông nghiệp; xây dựng cửa hàng trưng bày và giới thiệu sản phẩm tại Trung tâm Thương mại Kon Tum.

\* Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung; đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách thương mại - dịch vụ trực tiếp chỉ đạo; Chi bộ phòng Kinh tế thành phố, Chi bộ phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố, Đảng ủy các xã, phường triển khai thực hiện.

**2.3.** Hướng dẫn việc dồn đổi, tích tụ đất đai gắn với quy định rõ ràng, cụ thể về quyền lợi giữa người dân và doanh nghiệp nhằm tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân để sớm triển khai thực hiện chủ trương xây dựng cảnh đồng mẫu lợn trên địa bàn thành phố.

\* Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung; đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách nông nghiệp, tài nguyên trực tiếp chỉ đạo; Chi bộ phòng Kinh tế thành phố, Chi bộ phòng Tài nguyên - Môi trường thành phố, Đảng ủy các xã, phường triển khai thực hiện.

**2.4.** Rà soát, chuẩn bị quỹ đất để kêu gọi, thu hút nhà đầu tư có tiềm năng trong và ngoài nước để đầu tư xây dựng nhà máy chế biến. Tổ chức các đoàn làm việc với các doanh nghiệp chế biến và các siêu thị, chợ trên địa bàn toàn quốc để tiêu thụ sản phẩm.

\* Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung; đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách lĩnh vực xúc tiến đầu tư trực tiếp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của thành phố phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh triển khai thực hiện.

**2.5.** Quy hoạch và kêu gọi đầu tư các điểm dừng chân trên các Quốc lộ gắn với mua bán, giới thiệu, trưng bày các sản phẩm đặc trưng của địa phương, trước mắt tập trung tại 02 điểm: khu vực đèo Sao Mai và Km số 7 đường Hồ Chí Minh.

\* Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung; đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách lĩnh vực xúc tiến đầu tư trực tiếp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của thành phố phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh triển khai thực hiện.

**2.6.** Lựa chọn địa điểm, quy mô diện tích và triển khai đầu tư xây dựng khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao của thành phố Kon Tum.

\* Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung; đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách lĩnh vực trực tiếp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của thành phố; Đảng ủy các xã, phường phối hợp lãnh đạo triển khai thực hiện; hoàn thành trong tháng 02/2019.

**2.7.** Rà soát toàn bộ quỹ đất trống, đòi trọc trên địa bàn các xã: Chư Hreng, Hòa Bình, Đăk rơ wa... để có kế hoạch trồng rừng vào đầu mùa mưa năm 2019.

\* Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung; đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách lĩnh vực trực tiếp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị có liên quan thực hiện; Đảng ủy các xã, phường phối hợp lãnh đạo triển khai thực hiện; hoàn thành trong quý I.2019.

### **3. Nhiệm vụ 3: Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các công trình quan trọng trên địa bàn thành phố Kon Tum**

UBND thành phố chỉ đạo triển khai kịp thời công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với từng dự án cụ thể, đảm bảo đúng quy định, đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Chỉ đạo thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các công trình quan trọng của tỉnh Kon Tum và Ban Chỉ đạo của thành phố Kon Tum.

\* Đồng chí Bí thư Thành ủy, Trưởng Ban chỉ đạo lãnh đạo; đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố, Phó Trưởng Ban chỉ đạo chỉ đạo chung, đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách lĩnh vực trực tiếp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện; Đảng ủy các xã, phường có liên quan phối hợp trong công tác lãnh đạo và chịu trách nhiệm trong công tác chỉ đạo vận động nhân dân thực hiện.

#### **4. Nhiệm vụ 4: Công tác cải cách hành chính**

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, công chức, công vụ với phương châm hành động là “*Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả*”; tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các nhà đầu tư vào địa bàn thành phố. Trong năm 2019, bố trí kinh phí để triển khai đầu tư, lắp đặt: Hệ thống cầu truyền hình trực tuyến, một cửa điện tử và dịch vụ hành chính công trực tuyến.

\* *Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung; đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách lĩnh vực trực tiếp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện; hoàn thành trong quý II năm 2019.*

#### **5. Nhiệm vụ 5: Phát triển du lịch và xây dựng thương hiệu sản phẩm dệt thổ cẩm**

- Xây dựng kế hoạch triển khai Đề án xây dựng làng du lịch cộng đồng Kon Kotu, xã Đăkrowa, thành phố Kon Tum, giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030.

\* *Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung; đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách lĩnh vực trực tiếp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện; Đảng ủy xã Đăk rơ wa phối hợp lãnh đạo triển khai thực hiện; hoàn thành việc xây dựng kế hoạch trong tháng 02/2019 và triển khai thực hiện từ tháng 3/2019.*

- Tổ chức rà soát toàn bộ hộ gia đình, cá nhân có khả năng dệt thổ cẩm; tổ chức dạy nghề, nâng cao kỹ năng, công nhận nghệ nhân dệt thổ cẩm.

- Tổ chức thành lập hợp tác xã dệt thổ cẩm; xây dựng thương hiệu sản phẩm dệt thổ cẩm: thiết kế bao bì, mẫu mã, đăng ký nhãn hiệu, xuất xứ, nguồn gốc cho sản phẩm và tổ chức tiêu thụ sản phẩm.

\* *Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo; Chi bộ phòng Kinh tế thành phố, Chi bộ phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố, Đảng ủy các xã, phường triển khai thực hiện.*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cấp, các ngành khẩn trương tổ chức việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch này đến đảng viên, cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân để thống nhất triển khai thực hiện; phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố đăng tải Kế hoạch trên cổng thông tin điện tử thành phố Kon Tum.

**2.** Thường trực HĐND thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, các TCCSD trực thuộc Thành ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các đoàn thể thành phố, các cơ

quan, đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và tình hình thực tế khẩn trương cụ thể hóa thành chương trình hành động để triển khai thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ, đạt hiệu quả.

3. Giao đồng chí Lê Phương Nguyên - Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố làm Tổ trưởng Tổ giám sát<sup>1</sup>; xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả tại Hội nghị thường kỳ của Ban Thường vụ Thành ủy.

4. Giao Ủy ban nhân dân thành phố chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy báo cáo tổng kết việc thực hiện kế hoạch này vào tháng 11.2019.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí UVBTV Thành ủy,
- Thường trực HĐND, UBND thành phố,
- Các cơ quan TMGV Thành ủy,
- Các TCCSD trực thuộc Thành ủy,
- Lãnh đạo Văn phòng,
- Chuyên viên Văn phòng,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ'**



**Nguyễn Đức Tuy**

<sup>1</sup> Tổ Giám sát do đồng chí Lê Phương Nguyên - Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch Thường trực HĐND thành phố làm Tổ trưởng; thành phần Tổ Giám sát gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị sau: ; Văn phòng Thành ủy; Văn phòng HĐND-UBND thành phố; Ban Tuyên giáo Thành ủy; Ban Dân vận Thành ủy; Ban Kinh tế - xã hội, HĐND thành phố; Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố.